(47) Set in the midst of these temptations I struggle every day against the physical appetite for eating and drinking. After all, they are not something I can decide to be done with once and for all and have no further contact with—not as I could with sexual intercourse. So the reins of the gullet must be handled by judicious loosening and tightening.⁹³ Is there anyone, Lord, who is never carried beyond the bounds of necessity to some degree? Whoever they may be, they are great indeed: let them magnify your name! I am not that person, because I am only human and a sinner, yet I too magnify your name: and may he who overcame the world intercede with you for my sins, and

Ps 18:29

Gn 9:2–3

Mt 3:4

2 Sm 23:15–17

Mt 4:3

Nm 11:1–20

Lk 1:46; Rv 15:4

Jn 16:33;
Rom 8:34

CONFESSIONS

membra corporis sui, quia et imperfectum eius viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur.

32. (48) De inlecebra odorum non satago nimis. cum absunt, non requiro, cum adsunt, non respuo, paratus eis etiam semper carere. ita mihi videor; forsitan fallar. sunt enim et istae plangendae tenebrae in quibus me latet facultas mea quae in me est, ut animus meus de viribus suis ipse se interrogans non facile sibi credendum existimet, quia et quod inest plerumque occultum est, nisi experientia manifestetur, et nemo securus esse debet in ista vita, quae tota temptatio nominatur, utrum qui fieri potuit ex deteriore melior non fiat etiam ex meliore deterior. una spes, una fiducia, una firma promissio misericordia tua.

33. (49) Voluptates aurium tenacius me implicaverant et subiugaverant, sed resolvisti et liberasti me. nunc in sonis quos animant eloquia tua cum suavi et artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum adquiesco, non quidem ut haeream, sed ut surgam cum volo. attamen cum ipsis sententiis, quibus vivunt ut admittantur ad me, quaerunt in corde meo nonnullius dignitatis locum, et vix eis

⁹⁴ *eius*: the psalm text says *meum* according to Vg and most VL versions (a few of the latter have *tuum*).

⁹⁵ The imperfection is not that of Christ but of the members of his body (a metaphor for the Church; see 1 Cor 12:27). A. refers to Peter as an example of one who promises and then denies (*En. Ps.* 138.21 on Ps 139:16^{Vg}).

⁹⁶ OD observes that though this treatment of the senses seems mechanical, A. uses it as "a direct statement of what is most profound about this whole approach to temptation: . . . his own unwillingness to trust himself . . . his insistence that the only certainty is anti-solipsistic."